Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2021/1

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2021-1 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da

homologação das inscrições conforme relação a seguir:

1 – Candidatos(as) ao Doutorado conforme linha de pesquisa:

Doutorado - Homologado
Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Motivo

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

Alexandre Candido Soares
Homologada com

condicionante
Item 4.2 c do edital

Carlos Paulino Agrizzi
Homologada com

condicionante
Item 4.2 c do edital

Ester Coutinho da Costa da
Silva

Homologada com
condicionante

Item 4.2 c do edital

Maria Eduarda Araújo
Ribeiro

Homologada com
condicionante

Item 4.2 c do edital

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas

Eduardo Mostaro Pimentel
Homologada
Plenamente

N/A

Marcela Gonçalves Ferreira
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 g (falta uma

carta de recomendação)

Sayd Farage David
Homologada
Plenamente

N/A

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

André Gomes de Lima
Homologada
Plenamente

N/A

Anthony Garotinho Barros
Assed Matheus de Oliveira

Homologada com
condicionante

Item 4.2 c do edital

Bruno Silvano da Silva
Homologada com

condicionante

 Item 4.2 c do edital +
Item 4.2 g (falta uma

carta de recomendação)

Cássio Rangel Paulista
Homologada
Plenamente

N/A

Elizeu Farias Oliveira
Homologada
Plenamente

N/A

Felipe Sardinha Maciel
Homologada com

condicionante
Item 4.2 c do edital

Gabriela Nunes Sales
Barreto

Homologada com
condicionante

Item 4.2 c do edital

Isamara Reis Gomes
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 c do edital

Laimara da Silva Barroso
Homologada com

condicionante
Item 4.2 b + 4.2 c do

edital

Márcio Zago Barbosa
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 c do edital

Nelly Vanessa Pérez Rangel
Homologada com

condicionante
Item 4.2 g (faltam 3

cartas)

Paulo César G. Pandino de
Oliveira

Homologada com
condicionante

 Item 4.2 c do edital

Roziani Maria Gomes
Homologada
Plenamente

N/A

Tulane Rodrigues da Silva
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 c do edital

Wallan Azevedo dos Santos
Homologada
Plenamente

N/A

Wellington Fernandes
Junior

Homologada
Plenamente

N/A

Yara Daniel Ribeiro
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 c do edital

Doutorado - Não Homologado

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

Julio Cezar Madureira
Silva

Não Homologada
Item 4.2 h + 4.2 j (Registro

civil)

Mariana Borges Neves
Manhães

Não Homologada

 Item 4.2 j (Registro civil e
título de eleitor) + 4.2 g

(falta uma carta de
recomendação)

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Flávia Chrysóstomo Silva  Não Homologada
 Item 4.2 h + 4.2 j (Registro

civil)

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Flávia Wagner Pinheiro  Não Homologada
Item 4.2 j (Registro civil e

título de eleitor)

Manoel José da Silva
Coelho

Não Homologada
Item 4.2 k (comprovante de

pagamento não enviado)

Victor Barbosa de Souza Não Homologada
 Item 4.2 j (Título de Eleitor,
Certificado Militar, Registro

civil)

2 – Candidatos(as) ao Mestrado conforme linha de pesquisa:

Mestrado - Homologado
Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Motivo

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas

Aparecida Helena Fogaça
de Almeida

Homologada
Plenamente

N/A

Guilherme Boechat
Baptista Bastos de Oliveira

Homologada
Plenamente

N/A

Hugo Carvalho Teixeira
Homologada
Plenamente

N/A

Jalimar Martins A. Maia
Homologada
Plenamente

N/A

Jefferson da Silva Bueno
Homologada com

condicionante
 Item g (faltam três cartas

de referência)

Leticya Donateli Paulino
Homologada
Plenamente

N/A

Lucas dos Santos Souza
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 b do edital

Maria Bruna Machado
Matos

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Paulo Henrique Messias
Pinto

Homologada
Plenamente

N/A

Pedro Schwartz Augé
Homologada
Plenamente

N/A

Priscila Marques Ventura
Homologada
Plenamente

N/A

Rafael Carvalho dos Santos
Homologada com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Rafael da Silva Camara
Homologada
Plenamente

N/A

Rodrigo dos Santos
Coutinho

Homologada
Plenamente

N/A

Tales Pereira Amorim
Homologada
Plenamente

N/A

Vinicius Felippe Gomes
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 g (falta uma

carta de recomendação)

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Mestrado - Homologado
Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Motivo

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

Anderson Vitor Carvalho
Xavier

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Everton Leandro Santos
Amaral

Homologada com
condicionante

Item g (Faltam duas cartas)

Graziele Medeiros Cosme
Homologada
Plenamente

N/A

Jorge Luís Gomes de
Almeida Júnior

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Tulio da Costa Silveira
Carlos

Homologada
Plenamente

N/A

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Angélica Faria Campanhão
Homologada
Plenamente

N/A

Bianca Ignacio Almeida
Homologada
Plenamente

N/A

Carolina de Souza Silva
Homologada
Plenamente

N/A

Carolina Gomes Dias
Ribeiro

Homologada
Plenamente

N/A

Douglas Luiz Monteiro de
Azevedo

Homologada
Plenamente

N/A

Gelbis Martins Agostinho
Homologada com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Inês Barroso da Silva
Itaborahy

Homologada com
condicionante

 Item g (falta uma carta de
referência)

Jonathan de Andrade Paula
Madalena

Homologada com
condicionante

 Item g (falta uma carta de
referência)

José Alexandre Tostes
Linhares Júnior

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Juliana Medeiros Cosme
Homologada com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Lucas Martins Gomes
Mendes

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Luiz Fernando da Silva
Cordeiro

Homologada
Plenamente

N/A

Maria Eduarda Gomes de
Souza

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital + Item
4.2 g (falta uma carta de

recomendação)

Marilucia dos Santos Silva
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 b do edital

Matheus Barbosa do Carmo
Homologada
Plenamente

N/A

Matheus Passos Gregorio
Homologada
Plenamente

N/A

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Naassom Sousa Caduda
Homologada com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Pollyana Saluci Esquincalha
Martins

Homologada
Plenamente

N/A

Quezia Benvindo Aguiar
Homologada com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Ramon Fernandes de Abreu
Homologada
Plenamente

N/A

Rony Jhonn Lima Lopes
Homologada
Plenamente

N/A

Thaíza de Souza Batista
Homologada
Plenamente

N/A

Thamirys de Souza Batista
Homologada
Plenamente

N/A

Thiago Cordeiro de Souza
Campos

Homologada com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Weslley Macario Ferreira
Homologada com

condicionante
 Item 4.2 b do edital

Mestrado - Não Homologado

Materiais Duros, Superduros
e Metais e suas Ligas

Amaro José de Abreu Mota
Júnior

Não Homologada  Item 4.2 j (Registro civil)

Heitor Neves Rodrigues Filho  Não Homologada  Item 4.2 d

Leonardo Ferreira Pinheiro  Não Homologada  Item 4.2 d

Pricila Alves Pereira Não Homologada

Item 4.2 f (currículo
enviado não é formato

Lattes)

Rafael Ferreira da Silva Não Homologada
Item 4.2 f (não houve

envio do currículo lattes)

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

David Fernandes Gonçalves
Filho

Não Homologada

 Item 4.2 d + Item 4.2 f +
Item g (Faltam duas cartas)

+ Item 4.2 k (não foi
enviado comprovante

legível)

Gabriel dos Santos Ruis  Não Homologada

Item 4.2 j (registro civil) +
Item 4.2 b (não enviou

diploma ou declaração) +
4.2 g (três cartas de

referência)

Jefferson Machado do
Couto

Não Homologada

 Item 4.2 k (não há
pagamento) + Item 4.2 j

(registro civil)

Rodolpho Nascimento de
Souza

Não Homologada

 Item 4.2 f (currículo
enviado não é formato
Lattes) + 4.2 j (registro

civil)

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Bruno Conti Duarte
Barcelos

Não Homologada

 Item 4.2 j (Título de
eleitor, certificado de

reservista e Registro civil)

Bruno Louçana Nunes Não Homologada  Item 4.2 j (Registro civil)

Carlos Javier Camargo
Galan

Não Homologada
Item 4.2 h + Item 4.2 j

(Registro civil)

Diogo Azevedo de Poly
Carvalho

Não Homologada

Item 4.2 f + Item 4.2 h +
Item 4.2 i + Item 4.2 j

(título de eleitor e registro
civil) + Item 4.2 k
(comprovante de

pagamento)

Érica Luiza de Souza
Parente

Não Homologada
 Item 4.2 j (título de

eleitor)

Felipe Castilho da Silva Não Homologada

 Item 4.2 d (somente
enviou uma declaração de

CR, deve ser enviado
histórico completo)

Ruth Silva de Siqueira
Mothé

Não Homologada
4.2 j (registro civil e título

de eleitor)

Considerando o Edital Retificado:

“4.3.2. As inscrições que vierem desacompanhadas dos documentos previstos nas alíneas

b, c e g do item 4.2, poderão ser homologadas "com condicionante", ficando o candidato

compromissado a apresentar os referidos documentos até a data da matrícula, sob

pena de exclusão do certame e perda de eventual vaga no programa.” (Edital 01-2021 –

PPGECM, grifo nosso) [A entrega dos documentos pendentes deve ser feita no ato da

matricula do candidato, em data a ser divulgada pela SECACAD/UENF, sob pena de perda

da mesma.]

“4.5. Os candidatos que não tiverem suas inscrições homologadas poderão apresentar

recurso junto às Comissões de Avaliação no prazo de até 3 (três) dias úteis contados da

data da divulgação das listas previstas no item 4.4.”

“4.5.1. Não será aceita a juntada de nenhum dos documentos listados no item 4.2 por

meio de recurso” [Em nenhuma hipotese será aceita inclusão de documentos faltantes,

conforme edital.]

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Campos dos Goytacazes, 22/12/2020

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br